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  مجله مطالعات مالی

  هفتمشماره  

  1389  پائیز

  ارزیابی کارایی در بانک هاي دولتی ایران 

  DEAبا استفاده از روش 

  

  1انگیز نامداري روح

  2علیرضا اقبالی

  3رضا یوسفی

  چکیده 

به بررسی کارایی ده بانک  DEAدر این مقاله سعی گردیده که با استفاده از روش 

ساس هزینه هاي دولتی در ایران با رویکرد به منابع انسانی آنها پرداخته شود. بر این ا

پرسنلی و سپرده سرانه به ازاي هر کارمند و دارایی هاي بانکها به عنوان نهاده ها و در 

مقابل سود سرانه حاصله از فعالیت هر بانک به ازاي هر کارمند به عنوان ستاده سیستم در 

در نظر گرفته  1382-1386نظر گرفته شده است. شاخص هاي مورد نظر براي سالهاي 

دولتی ایران در محدوده بازدهی فزاینده  هاي ت. نتایج حکایت از آن دارد که بانکشده اس

ی با بازدهی فزاینده های به مقیاس قرار دارند، به عبارت دیگر، وجود مقادیر متنابهی از واحد

 هاي گسترش فعالیت برايدهنده آنست که این واحدها توجیه اقتصادي به مقیاس، نشان

و متوسط  نهاییتولید  هاي بر اصول اقتصاد خرد، در این حالت منحنی اخود را دارند.  بن

کند. بدین روندي صعودي داشته، و لذا واحد اقتصادي در مقیاس بهینه تولیدي، عمل نمی

و متوسط، داراي روندي نزولی بوده و بنگاه در قسمت  نهاییهزینه  هاي معنا که منحنی

مورد  هاي دارد. لذا، از انجا که در این تحقیق بانکنزولی هزینه متوسط بلند مدت  قرار 

اینده به مقیاس بوده، این امر خود نشان از اثرگذاري مقیاس و زبررسی داراي بازدهی ف
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  .DEAش کارایی، بانک دولتی، تحلیل، توسعه، رو کلیدي: هاي  هواژ

  

  مقدمه -1

سزایی بر رشد اقتصادي، کاهش بیکاري  و کنترل تورم یک نظام بانکی کارآمد تاثیر به

اصلاحی مهم در اقتصاد کشور، اصلاح ساختار نظام  هاي دارد .بطوریکه یکی از حرکت

بانکداري است و تجزیه و تحلیل کارایی به عنوان معیاري مناسب براي ارزیابی و بررسی 

رود. اما یکی از مهمترین اصول در ارزیابی این صنعت به شمار می هاي بنگاهعملکرد 

ها و ستادهاقتصادي انتخاب درست مدل ارزیابی و تعیین صحیح نهاده هاي کارایی واحد

در  DEAباشد. بر این  اساس در این مقاله سعی گردیده بدین منظور از روش آن می هاي 

DEAشود.روش  ارزیابی بانکهاي دولتی استفاده
اولین بار توسط چارنز ، کوپر و  1

)  به عنوان یک مدل ریاضی برنامه ریزي پیرامون مسائل کاربردي طرح گردید 1978رودز(

که در حقیقت برگرفته از رساله دکتري رودز بود. پس از آن به سرعت این روش در علوم 

ی و رتبه بندي به کار مدیریت، مهندسی و اقتصاد به عنوان یک روش براي تبیین کارای

اشاره  DEAگرفته شد. در بخش دوم این مقاله به مطالعات انجام شده با استفاده از روش 

میشود و در بخش سوم و چهارم به معرفی مدل و نهاده ها و ستانده ها پرداخته خواهد 

 شد. برآورد مدل و نهاده ها و ستانده هاي مازاد مسائل مربوط به بخش هاي پنجم و ششم

  هستند و بالاخره در بخش آخر به تعیین الگوي مرجع اختصاص دارد.

  

  ) مروري بر مطالعات گذشته2

در اواخر دهه هفتاد این روش به  DEAهمانگونه که گفته شد پس از طرح روش 

سرعت گسترش پیدا نمود و در مطالعات متعددي به کار گرفته شد. بطور مثال تاکامورا و 

براي انتقال برخی از بخشهاي دولتی از توکیو پایتخت ژاپن ، به ) از این روش 2003تون(

) اولین بار از این روش در 1990مناطق دیگر آن کشور استفاده کردند و یا اینکه اسمیت(
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براي محاسبه و اندازه  DEAتحلیلهاي بخشهاي مالی استفاده نمود. در ایران نیز  از روش 

ده شده است که به برخی از آنها اشاره می گردد. گیري کارایی در مطالعات  متعددي استفا

) به 1381) و پورکاظمی و حیدري (1385) ، زیبا (1385بطور مثال علیرضایی و دیگران (

بررسی کارایی و بهره وري در صنعت برق در ایران پرداخته اند. ماکوئی و همکاران 

ارزیابی و  براي (DEA)) سعی در مطالعه روش غیر پارامتري آنالیز پوشش داده 1384(

شرکت قطعه ساز خودرو در ایران ، محمدي و حسینی زاده  29رتبه بندي عملکرد 

بیمه،  سامتی و  هاي ) از یک رویکرد تلفیقی کمی و کیفی براي رتبه بندي نمایندگی1376(

کشور،آذر و  گدانشگاه بزر 36کارایی فنی نهاده براي اندازه گیري   )1380رضوانی (

) براي 1386تولید ، عباسیان و مهرگان ( هاي ) براي ارزیابی عملکرد شرکت1383موتمنی (

) به بررسی کارایی 1384مختلف اقتصادي،  آلبومی و بصیري پارسا ( هاي بهره وري بخش

به بررسی  کارایی فنی  )1385شهرداري استان همدان ، قادري و همکاران ( 20فنی 

کارایی مراکز   )1383توکلی و همکاران(ایران ، دانشگاه علوم پزشکی  هاي بیمارستان

) 1385آبیاري آذر و غلامرضایی( هاي شبکهبه بررسی )1381منعم و همکاران (تحقیقاتی ، 

به استفاده از روش  )1384خواجوي و همکاران (در رتبه بندي استانهاي کشور و بالاخره 

پذیرفته شده در  هاي ترین شرکتها براي تعیین پرتفوي بهینه، از کارآتحلیل پوششی داده

بورس اوراق بهادار تهران اقدام نموده اند. برخی از مطالعات نیز از این روش در صنعت 

  بانکداري استفاده نموده اند که می توان به موارد زیر اشاره داشت :

بانک تجارت را براي بررسی کارآمدي و  هاي سرپرستی )1386دادگر و نیک نعمت (

اند. فرضیه اصلی این است که وضعیت ی یک واحد اقتصادي در نظر گرفتهآزمون تجرب

بانک تجارت، بهینه نیست و با اصلاح ترکیب عوامل،  هاي سرپرستی هاي ها و نهادهستانده

سرپرستی بانک تجارت در کل  38کارآیی آنها قابل افزایش است. در این تحقیق کارآیی 

کارآ شده است.  هاي محاسبه و رتبه بندي واحد BCCو  CCRکشور با استفاده از دو مدل 

 هاي مناطق سه، چهار وپنج تهران کارآ تر و سرپرستی هاي دهد که سرپرستینتایج نشان می

باشند. میانگین کارایی سه سال به زنجان، آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی ناکارآ میقم،
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) مدلی جامع براي ارزیابی 1381( درصد است. فضلی و آذر 2/47و  79، 7/79ترتیب 

ارائه نمودند. ، مدیریت منابع انسانی است هاي ترین جنبهعملکرد مدیران که یکی از مشکل

اساسی تحلیل  هاي که یکی از مدل (CCR)آنها در این مطالعه با استفاده از مدل استاندارد 

اند. را بر آن نهاده (AFRA)» افرا«مدلی طراحی و تبیین کردند که نام  ،هاستپوششی داده

کشور به کار  هاي یکی از بانک هاي در ارزیابی عملکرد مدیران شعبهرا آنها این مدل 

) محاسبه کارایی فنی، تخصصی و اقتصادي 1383هادیان و عظیمی حسینی (گرفته اند. 

لعه آنها . در مطااند استفاده نمودهها ها در اقتصاد ایران از روش تحلیل فراگیر دادهبانک

مورد بررسی قرار گرفته  1378-1376بانک کشور براي دوره زمانی  10وضعیت کارایی 

مذکور با فرض وجود بازدهی  هاي دهد که در سالاست. نتایج به دست آمده نشان می

متغیر نسبت به مقیاس به بانک ملی، کشاورزي و صنعت و معدن از لحاظ فنی، تخصصی 

سعه صادرات تنها از نظر فنی کارا بوده اند. در طی دوره مورد و اقتصادي کارا و بانک تو

درصد و کارایی اقتصادي  4/86درصد، کارایی تخصصی  2/84میانگین کارایی فنی  ،مطالعه

درصد بوده است. به بیان دیگر میانگین ناکارایی فنی، تخصیص و اقتصادي به ترتیب  3/74

 هاي ایت از این دارد که در طی سالدرصد است. نتایج کلی حک 7/25و  5/13، 8/15

  تجاري بالاتر بوده است.  هاي تخصیصی نسبت به بانک هاي مذکور میزان کارایی بانک

  DEAالبته تمام مطالعاتی که در خصوص کارایی بانکها صورت گرفته از روش 

ي ) با استفاده از روش پارامتر1388استفاده نکرده اند. بطور مثال حسینی و همکاران(

) و فرم خطی لگاریتمی تابع هزینه مرزي تصادفی به برآورد کارایی و عوامل  SFAآماري(

نموده اند و یا اینکه اقبالی اقدام استان کشور  28موثر بر آن براي سرپرستی پست بانک در 

  ) از روش تاکسونومی براي این منظور استفاده کرده اند.2007و همکاران(

  

  ) انتخاب مدل ارزیابی3

تکمیلی به مدل،  هاي و الحاق ویژگی DEAهاي تخاب مدل ارزیابی از مجموعه دادهان

کار  هاي ارایه دهد، شاید از حساسترین بخش يتریکه بتواند یک ارزیابی واقعبه نحوي
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از میان ام iگیري کارایی فنی بانکباشد. در این تحقیق، مدل مورد استفاده براي اندازه

  باشد:دولتی ایران به صورت زیر می هاي بانک

  

  

  

                 )1-5(  

  

  

  

  

کارا  هاي مورد بررسی، نمره کارایی هر بانک، واحد هاي با حل مدل فوق به تعداد واحد

مرجع، مقادیر کمکی نهاده یا ستاده و مقادیر بهینه نهاده و محصول  هاي و ناکارا، واحد

  آید. بدست می

استفاده کرده  VRSو  CRSبراي محاسبه کارایی مقیاس یک بانک باید از هر دو مدل 

کارایی مقیاس بانک مورد  VRSبر حالت  CRSآمده از حالت و با تقسیم کارایی بدست

  آید.نظر بدست می

  

  ها و اطلاعاتساماندهی داده

طورکلی به دو دسته امور ریالی و امور ارزي تقسیم می شوند که ما بانکی به  عملیات

دهیم. امور ریالی در سه بخش در این تحقیق منحصراً بخش ریالی را مورد ارزیابی قرار می

گردد که به ترتیب به سه وظیفه تجهیز و جمعمنابع، مصارف و خدمات تقسیم بندي می

و اعطاي تسهیلات و ارایه خدمات به مشتریان مرتبط  ها، تخصیص منابعآوري سپرده

عمدتاً متناسب با ساختار خاص سیستم بانکی مورد ، هاباشند. تفاوت در انتخاب نهاده می

مبالغ  یا ، ها متناسب با نوع دیدگاه کارشناسی در انتخاب تعدادمطالعه، و در انتخاب ستاده
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مختلف مربوط  هاي مات بانکداري در کشوربه تنوع خد، بوده و همچنین 2تعداد تراکنشها

  ،داندکه بانک را واحد تولیدي میهاي،  شود. در این تحقیق ما بر اساس دیدگاه واسطمی

ها و ... براي فعالیت تولیدي خود تجهیزات و امکانات، سپرده، نیروي انسانی، از سرمایه

ایه شده به مشتریان را به استفاده نموده و مجموعه وام و تسهیلات پرداختی و خدمات ار

بانک  هاي ها و ستادهتعیین نهاده براي، آوردعنوان ماحصل این فعالیت تولیدي به دست می

  نماییم.استفاده می

بانکی در  هاي گیري هر یک از ستادهمختلفی در خصوص مقیاس اندازه هاي دیدگاه

اد در هر یک از فصول ذکر ارزیابی کارایی وجود دارد. در برخی از مطالعات، تعداد اسن

شده عملیات بانکی و در برخی مبالغ حسابها و وامها ، ملاك ارزیابی کارایی قرار گرفته و 

ها و تسهیلات و خدمات ارایه شده مدنظر ها، تعداد حسابها، پروندهاز پژوهش هاي در پار

رایی بانکها در جذب مدار، که در آن کااند. در این تحقیق ما براساس دیدگاه بانکقرارگرفته

منابع بیشتر و تخصیص منابع بالاتر، مدنظر قرار دارد، اقدام به محاسبه کارایی فنی 

  نماییم.دولتی ایران می هاي بانک

ها در این پژوهش با الهام از سایر مطالعات کاربردي انجام شده در این ها و ستادهنهاده

تاثیر و اهمیت هر یک از عوامل موثر زمینه و نظرات کارشناسان بانکی در خصوص میزان 

اطلاعاتی موجود به صورت زیر  هاي تعریف و با توجه به محدودیت، در عملکرد بانک

  اند:بندي شدهطبقه

  

  ها و ستانده ها)نهاده 4

پرسنلی ، سپرده سرانه به ازاي هر کارمند ، میزان اموال منقول و غیر منقـول   هاي هزینه

دولتـی ایـران،    هـاي  حقوق و دستمزد نیروي کار در میان بانـک  با توجه به سطوح متفاوت

پرسنلی، به جاي تعداد کارکنان به عنوان نهاده سیستم بانکی دولتی در ایـران در   هاي هزینه

  نظرگرفته شده است.



  DEAارزیابی کارایی در بانک هاي دولتی ایران با استفاده از روش بررسی 

 
  103شماره هفتم مجله مطالعات مالی /  

مالی هستند، به  هاي فعال در بخش خدمات مالی صرفاً واسطه هاي ها و واحدبانک

کنند و آن بدهی به وجود از یک مجموعه تصمیم ساز دریافت میها را که سپرده هاي گون

دهند و در برابر آن منابع، آمده را به منزله دارایی تلقی کرده و آن را به سایرین قرض می

کنند و از وام گیرندگان  نیز بهره و سود تسهیلات ها بهره پرداخت میبه صاحبان سپرده

بانکها دو نقش اصلی  3یا نگرش دارایی هاي اسطگیرند. لذا در نگرش واعطلایی را می

در  گذاريسرمایه هاي دریافت و توزیع منابع را به صورت کارا و در جهت تسهیل فعالیت

دهند. طبق این نگرش، تولید در صنعت بانکداري مستلزم بکارگیري نهادهاقتصاد شکل می

سهیم هستند. بر این  نهایی هاي ها است که در تولید کالاهمچون سپرده هاي واسط هاي 

اساس سپرده سرانه به ازاي هرکارمند به عنوان نهاده سوم در نظرگرفته شده است. سپرده

  اند.بندي شدهیک بانک به صورت زیر دسته هاي 

قرض الحسنه جاري و  پس انداز بخش  هاي میانگین سالانه مجموع حساب )1

صرفی در مناطق شهري کالاها و خدمات م هاي خصوصی که به وسیله شاخص ب

 تعدیل شده است.

مدت و بلندمدت که به وسیله کوتاهگذاريسرمایه هاي میانگین سالانه مجموع حساب )2

 کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهري تعدیل شده است. هاي شاخص ب

بخش خصوصی که به وسیله شاخص  هاي میانگین سالانه مجموع سایر حساب )3

 فی در مناطق شهري تعدیل شده است.کالاها و خدمات مصر هاي ب

از آنجا که اموال منقول به عنوان دارایی یک بانک، بر توانایی آن در ایجاد خدمات بهتر 

و مفیدتر براي عموم مشتریان اثر مستقیم دارد، پس از مشورت با کارشناسان مجرب، این 

یب کارایی، به متغیر به عنوان یک عامل تولیدي لحاظ شده است و براي جلوگیري از ار

  ها ، به عنوان یک نهاده تولیدي لحاظ شده است.همراه میزان اموال غیر منقول بانک

سیستم بانکداري دولتی در این تحقیق سرانه سود حاصله از فعالیت هر بانک به ستاده

ازاي هر کارمند است. درآمد یک بانک بر اساس درآمد حاصله از اعطاي انواع تسهیلات 

بانکی دولتی به بخش خصوصی، درآمد حاصله از انواع خدمات ارایه شده به  بانکی سیستم
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یک بانک نیز از حاصل جمع  هاي این بخش و سایر درآمدها محاسبه شده است. هزینه

و هزینه سود  یسرپرست هاي اداري و عملیاتی بانک و واحد هاي پرسنلی، هزینه هاي هزینه

  وم سیستم بانکی محاسبه شده است.انواع سپرده به عنوان قیمت نهاده د

  

  ) برآورد مدل5

افزار ها، از طریق نرمبانکبعد از جمع آوري اطلاعات مورد نیاز و محاسبه میزان ستاده

2.1DEAP اقدام به محاسبه 1382-1386 هاي و براي سال هاي ، با روش چندمرحل ،

ها در )، نتایج کارایی این بانک1جدول (دولتی ایران نمودیم. در  هاي نمرات کارایی بانک

صنعت و  هاي دهد تنها بانکمیارایه شده است. همانگونه که این نتایج نشان  1382سال 

باشند، درصد می 100معدن، در هردو حالت بازدهی ثابت و متغیر به مقیاس داراي کارایی 

هد بود. در حقیقت به جز که به تبع آن میزان کارایی مقیاس این بانک نیز برابر یک خوا

ها از لحاظ کارایی رفاه و توسعه صادرات که کارایی مدیریتی دارند، مابقی بانک هاي بانک

ها از مدیریتی در وضعیت مناسبی نمی باشند. در این سال میانگین کارایی مقیاس این بانک

است  هاي عهتوسمیانگین سطح کارایی مدیریتی بیشتر بوده است. در واقع کارایی مقیاس 

اش بدست آورد. فرض تواند از مزایاي بازده به مقیاس با تغییر اندازهکه یک سازمان می

وجود بازده ثابت به مقیاس در یک مدل، بدان معناست که اندازه سازمان در تشخیص 

گیرد. غالباً بر اثر افزایش اندازه و مقیاس یک واحد کارایی نسبی مورد توجه قرار نمی

یابد و در شرایط مساعد مقیاس بزرگ تولید واحد تولیدي کاهش می هاي هزینهاقتصادي، 

مهمی در نیروي کار، استفاده کامل از ظرفیتها، سهولت تامین مالی  هاي جوییمنجر به صرفه

گردد. عموماً اعتقاد بر این است که در مقیاس  بسیار کوچک، تولید  بنگاه  با و... می

مقیاس  مواجه است، و وجود بازده به مقیاس نزولی در یک بازدهی صعودي نسبت به 

 هاي سازمان، ممکن است به علت عدم توانایی در اداره یک سازمان بزرگ و ناهماهنگی

  ناشی از آن باشد.
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باشد و این نشان از در این مورد ، بانک ملت کمترین میزان کارایی مقیاس را دارا می

ارد، چرا که داراي بازدهی فزاینده به مقیاس بوده و لذا نامتناسب بودن اندازه این بانک د

حرکت کرده و  LACتواند با گسترش فعالیت خود، به سمت قسمت مینیمم منحنیمی

 49در مقیاس بهینه عمل نماید. این بانک، با توجه به سطح سودآوري فعلی، باید نزدیک به 

بتواند از لحاظ کارایی مقیاس در وضعیت مناسبی خود را کاهش داده تا  هاي درصد فعالیت

  قرار گیرد.

  

  1382دولتی درسال  هاي )، میزان کارایی بانک1جدول(

نوع بازده به 

 مقیاس

  میزان کارایی
 نام بانک

ک
بان

ه 
ار

شم
 

(SC)کارایی مقیاس (VRS)کارایی (CRS)کارایی 

irs 0,823529 0,612 0,504 1 بانک ملی 

irs 0,596908 0,841 0,502 2 بانک سپه 

irs 0,980769 0,52 0,51 3 بانک صادرات 

irs 0,817891 0,626 0,512 4 بانک تجارت 

irs 0,876289 0,582 0,51 5 بانک ملت 

irs 0,511 1 0,511 6 بانک رفاه 

irs 0,523185 0,992 0,519 7 بانک کشاورزي 

irs 0,853125 0,64 0,546 8 بانک مسکن 

irs 0,591 1 0,591 9 بانک توسعه صادرات 

CRS 1 1 1 10 بانک صنعت و معدن 

 .75/0 78/0 57/0  میانگین

  

، در حالت  1382دولتی ایران در سال هاي میانگین اندازه کارایی فنی نهاده بانک

CRS ،57  درصد، و در حالتVRS ،78 ن باشد. این به این معناست که ایدرصد می

جویی کنند تا به کارایی فنی شان صرفههای درصد در نهاده 22ها باید به طور میانگین، بانک

جویی کنند تا به کارایی مقیاس شان صرفههای درصد در نهاده 25نزدیک به  ،نهاده برسند
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انجام شده  هاي دست یابند. این به معناي سودآوري اندك سیستم بانکداري در قبال هزینه

  هاست.بانک در این

و  50صادرات با کارایی مقیاس سپه و هاي ، به ترتیب بانک VRSو CRSدر حالت 

دهد که در است. همچنین  این نتایج نشان میدرصد، کمترین میزان کارایی را  داشته 51

اینده زبازدهی فدولتی ایران داراي  هاي این سال به جز بانک صنعت و معدن، دیگر بانک

) و کارایی CRSاند. همچنین در این سال میانگین کارایی فنی(نسبت به مقیاس بوده

  درصد بوده است. 75و  57) در حدود SCمقیاس(

  

  1383-1386دولتی ایران طی دوره  هاي میانگین کارایی بانک -2جدول

  میزان کارایی

ره نام بانک
ما

ش
 

ک
بان

 

(SC) کارایی

 مقیاس
(VRS)کارایی (CRS)کارایی 

 1 بانک ملی 0.45 0.65 0.68

 2 بانک سپه 0.44 0.705 0.63

 3 بانک صادرات 0.47 0.53 0.88

 4 بانک تجارت 0.51 0.66 0.77

 5 بانک ملت 0.47 0.59 0.81

 6 بانک رفاه 0.45 1 0.45

 7 بانک کشاورزي 0.46 0.84 0.55

 8 بانک مسکن 0.49 0.59 0.84

 9 بانک توسعه صادرات 0.94 1 0.93

 10 بانک صنعت و معدن 1 1 1

 میانگین 0.57 0.75 0.75

  

دولتی ایران طی  هاي در بخش اول پیوست نیز  نتایج ارزیابی کارایی فنی بانک

رفاه،  هاي دهد که بانکارایه شده است. این نتایج نشان می، 1386و  1383 هاي سال
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معدن و توسعه صادرات در طی چهار سال مذکور از لحاظ کارایی مدیریتی در صنعت و 

ها فقط بانک صنعت و معدن در همه اند، اما از میان این بانکوضعیت مناسبی قرار داشته

  درصد برخورداربوده است.  100ها از کارایی مدیریتی و مقیاس سال

ها، میزان کارایی مدیریتی در انکاین ب سرغم افزایش نوسانی در سطح کارایی مقیاعلی

دولتی  هاي کاهش یافته است. بررسی میانگین کارایی بانک 1382نسبت به سال  1386سال 

سپه  با فرض دهد که طی این دوره بانکنشان می 1383-1386ایران طی دوره زمانی 

حاظ . از لستا بازدهی ثابت نسبت به مقیاس از کمترین سطح کارایی برخوردار بوده

درصد  59درصد و  53صادرات، ملت به ترتیب با کارایی  هاي کارایی مدیریتی نیز بانک

اند. در خلال این زمان بانک صنعت و معدن با کارایی ترین میزان کارایی را داشتهپایین

دولتی ایران  هاي درصد، از لحاظ کارایی فنی و مقیاس بهترین عملکرد را از میان بانک 100

ارایه  2در جدول  1382- 1386 هاي ها طی سالت. میانگین عملکرد این بانکداشته اس

  شده است.

  

  4) نهاده و ستاده مازاد6

گیري کارایی مشکلاتی در برخی مواقع وجود تابع تولید مرزي ناپارامتریک، در اندازه

کردند  ، سعیهاي گیري کارایی به روش چندمرحلکند. از این رو محققان با اندازهایجاد می

توان میزان ناکارا نه تنها می هاي تا این مشکل را حل نمایند. در چنین حالتی براي بنگاه

ها، براي رسیدن به مرز کارایی مشخص نمود ها، یا افزایش در ستادهکاهش درنهاده

اضافی را نیز براي هر بنگاه واقع  هاي توان عوامل تولید یا ستاده(حرکت شعاعی)، بلکه می

لازم در  هاي در نواحی افقی یا عمودي تابع تولید مرزي مشخص نمود. مقدار صرفه جویی

ناکارا مورد  هاي ها، که براي کارا شدن بانکها، همچنین افزایش در ستادههریک از نهاده

مقادیر بهینه نهاده و ، در جداول زیر نشان داده شده است. 1382باشد، براي سال نیاز می

  آید:، از فرمول زیر بدست میها نکستاده هر یک از با

)2(  i i i j

i i j

X X S

Y Y S
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به عنوان مثال در این جدول، بانک ملی براي رسیدن به روي مرز کارایی، باید میزان 

انجام شده بر روي اموال  هاي ریال از هزین 3664پرسنلی و  هاي میلیارد ریال در هزینه 44

کاهش دهد، و پس از حرکت بر روي مرز کارایی، براي کارایی کامل  منقول و غیرمنقول را

  میلیون ریال سود سرانه ایجاد شده به ازاي هر کارمند را افزایش دهد. 8

                                                                  

  1382ناکارا در سال هاي ها براي کارا شدن بانکلازم در نهاده هاي )، میزان کاهش3جدول(

 هاجویی در نهادهمقدار صرفه

اموال منقول و  بانک

 غیر منقول

سپرده سرانه به 

 ازاي هر کارمند
 پرسنلی هاي هزینه

 بانک ملی 44.708 - 3664.009

 بانک سپه 33.813 - -

 بانک صادرات 18.610 - 2429.768

 بانک تجارت 7.619 - 1213.176

 نک ملتبا 12.616 - 1322.216

 بانک کشاورزي 12.923 - 2985.573

 بانک مسکن - - 307.341

  

  1382ناکارا در سال هاي )، میزان افزایش لازم در ستاده براي کارا شدن بانک4جدول(

   مقدار افزایش لازم در ستاده

 سود سرانه به ازاي هر کارمند بانک

 بانک ملی 0.008

 بانک سپه 0.134

 بانک صادرات -

 بانک تجارت -

 بانک ملت -

 بانک کشاورزي -

 بانک مسکن -

  



  DEAارزیابی کارایی در بانک هاي دولتی ایران با استفاده از روش بررسی 

 
  109شماره هفتم مجله مطالعات مالی /  

جویی در نهاده اول و سوم، باید در بانک ملی در این سال، بیشترین میزان صرفه

دهد که بانک ملی )، نیز نشان می4کمکی ستاده در جدول( هاي صورت پذیرد. مقادیر متغیر

دست آوردن کارایی کامل،  و بانک سپه، پس از رسیدن به مرز کارایی، و درجهت به

  باشند.خود می هاي نیازمند افزایش در ستاده

ارایه شده است.  1386تا  1383هاي در پیوست تحقیق نیز محاسبات مشابه براي سال

بالاترین مازاد نهاده نهاییبه تبانک ملی 1386تا  1383همانطور که مشخص است، در سال 

پرسنلی و اموال  هاي ، بانک ملی همواره با مازاد هزینهترباشد. به طور مشخصها را دارا می

  است.منقول و غیر منقول مواجه بوده

  

  5) تعیین الگوي مرجع7

ناکارا، یک بانک کارا یا ترکیبی از دو یا  هاي ، براي هریک از بانکDEAدر روش 

چنانچه یک بانک ناکارا  گردند. در واقعچند بانک کارا به عنوان مرجع و الگو معرفی می

خود تجدیدنظر کند،  هاي ارایه شده، در میزان استفاده از نهاده هاي بتواند با استفاده از وزن

)، براي بانک مسکن، 5بر روي مرز کارایی قرار خواهد گرفت. به عنوان نمونه، در جدول (

ین به معناي اند. ارفاه، توسعه صادرات و صنعت و معدن مرجع تعیین شده هاي بانک

 هاي از نهاده 59/0ها کارا وجود داردکه حداکثر با اینست که یک ترکیب خطی از این بانک

  کند.بانک مورد نظر، حداقل همان ستاده را تولید می
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  1382ناکارا در سال  هاي )، شماره و وزن مجموعه گروه مرجع براي بانک6جدول (

 بانک بانک مرجع وزن بانک مرجع

 بانک ملی رفاه 1

 بانک سپه رفاه، توسعه صادرات 0.694 و0.306

 بانک صادرات رفاه، صنعت و معدن 0.006 0.994

 بانک تجارت رفاه، صنعت و معدن 0.005 و0.995

 بانک ملت رفاه، صنعت و معدن 0.003 و0.997

 بانک کشاورزي رفاه و صنعت و معدن 0.005 و0.995

 0.011 و0.535 و0.454
توسعه صادرات رفاه، 

 ص،نعت و معدن،
 بانک مسکن

  

  این ترکیب عبارتست از:

  011/0×+ بانک رفاه 535/0×+ بانک توسعه صادرات 454/0×بانک صنعت و معدن 

  به عبارت دیگر:

8 8 6 6 9 9 10 10 8

8 6 6 9 9 10 10 10

X X X X S

Y Y Y Y S

   

  





   

   
  

  

نشان  ،دیگر را در کارایی بانک تحت بررسی هاي کارایه شده، میزان نقش بان هاي وزن

  کاهش دهد. 31/0ش را به های ین، این بانک براي بهبود کارایی خود باید نهادهدهد. بنابرامی

کارا، بانک رفاه هم از  هاي گردد، در بین بانکهمانطور که در جدول فوق مشاهده می

یافته به آن در اختصاص هاي لحاظ تعداد دفعات مرجع شدن و هم از لحاظ مجموعه وزن

شمارشی و  هاي تواند بر مبناي روشدارد و لذا میسبد مجموعه مرجع، در صدر قرار 

مرجع به  هاي لقی گردد. در بخش سوم پیوست نیز، بانکتوزنی به عنوان کاراترین بانک 

اند. طی شدهمشخص 1386تا  1383ناکارا، براي سال  هاي عنوان الگوي عملکردي بانک
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شدن و هم از لحاظ مجموعه  ها نیز بانک رفاه هم از لحاظ تعداد دفعات مرجعاین سال

  یافته به آن در سبد مجموعه مرجع، در صدر قرار دارد.اختصاص هاي وزن

دولتی ایران در محدوده بازدهی فزاینده به  هاي توان گفت  که بانکدر مجموع می

ی با بازدهی فزاینده های مقیاس قرار دارند، به عبارت دیگر، وجود مقادیر متنابهی از واحد

 هاي گسترش فعالیت برايدهنده آنست که این واحدها توجیه اقتصادي س، نشانبه مقیا

و متوسط  نهاییتولید  هاي خود را دارند.  بنا بر اصول اقتصاد خرد، در این حالت منحنی

کنند. بدین روندي صعودي داشته، و لذا واحد اقتصادي در مقیاس بهینه تولیدي، عمل نمی

و متوسط، داراي روندي نزولی بوده و بنگاه در قسمت  نهاییهزینه  هاي معنا که منحنی

مورد بررسی داراي بازدهی  هاي ، قرار دارد. از انجا که در این تحقیق بانکLACنزولی 

اینده به مقیاس بوده، این امر خود نشان از اثرگذاري مقیاس و اندازه بانک، بر میزان زف

  آنها دارد. CRSکارایی مقیاس و کارایی 

  

  منابع فهرست 
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  :ضمیمه الف

  )1383-1386 هاي مرجع (طی سال  هاي بانک کمکی و هاي ها،ستادهارایه مقادیر کارایی فنی و مازاد نهاده

  

  بخش اول:

   1383-1386 هاي بانک مسکن طی سال  هاي انکمقادیر کارایی فنی  ب

  

  1383دولتی  درسال  هاي )، میزان کارایی  بانک1جدول(

 

نوع بازده 

 به مقیاس

 میزان کارایی
 

 نام بانک
(SC) کارایی

 مقیاس
(VRS)کارایی (CRS)کارایی 

irs 0,61 0,682 0,42 بانک ملی 

Irs 0,49 0,829 0,41 بانک سپه 

Irs 0,73 0,589 0,434 بانک صادرات 

Irs 0,65 0,714 0,471 بانک تجارت 

Irs 0,67 0,657 0,441 بانک ملت 

Irs 0,404 1 0,404 بانک رفاه 

Irs 0,49 0,963 0,478 بانک کشاورزي 

Irs 0,76 0,628 0,48 بانک مسکن 

Irs 0,89 1 0,894 بانک توسعه صادرات 

CRS 1 1 1 بانک صنعت و معدن 

 میانگین 0,5432 0,8062 0,673 
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  1384دولتی  درسال  هاي )، میزان کارایی  بانک2جدول(

نوع بازده 

 به مقیاس

  میزان کارایی

کارایی (SC) نام بانک

 مقیاس
(VRS)کارایی (CRS)کارایی 

irs 0,75 0,634 0,477 بانک ملی 

irs 0,65 0,708 0,465 بانک سپه 

irs 0,96 0,52 0,501 بانک صادرات 

irs 0,77 0,649 0,5 بانک تجارت 

irs 0,81 0,601 0,49 بانک ملت 

irs 0,456 1 0,456 بانک رفاه 

irs 0,64 0,791 0,51 بانک کشاورزي 

irs 0,93 0,548 0,51 بانک مسکن 

irs 0,86 1 0,867 بانک توسعه صادرات 

CRS 1 1 1 بانک صنعت و معدن 

 میانگین 0,5776 0,7451 0,785 

  

  1385دولتی  درسال  هاي ان کارایی  بانک)، میز3جدول(  

 نام بانک کارایی(CRS) کارایی(VRS) کارایی مقیاس(SC) نوع بازده به مقیاس

irs 0,67 0,658 0,443 بانک ملی 

irs 0,75 0,563 0,426 بانک سپه 

irs 0,87 0,553 0,484 بانک صادرات 

irs 0,74 0,694 0,517 بانک تجارت 

irs 0,79 0,604 0,481 بانک ملت 

irs 0,43 1 0,43 بانک رفاه 

irs 0,55 0,764 0,424 بانک کشاورزي 

irs 0,84 0,66 0,556 بانک مسکن 

CRS 1 1 1 بانک توسعه صادرات 

CRS 1 1 1 بانک صنعت و معدن 

 میانگین 0,57 0,74 0,76 
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  1386دولتی  درسال  هاي )، میزان کارایی  بانک4جدول(

نوع بازده به 

 یاسمق

  میزان کارایی

کارایی (SC) نام بانک

 مقیاس
(VRS)کارایی (CRS)کارایی 

Irs 0,72 0,654 0,476 بانک ملی 

Irs 0,65 0,723 0,477 بانک سپه 

Irs 0,99 0,493 0,49 بانک صادرات 

Irs 0,92 0,594 0,552 بانک تجارت 

Irs 0,52 0,52 0,501 بانک ملت 

Irs 0,51 1 0,51 بانک رفاه 

irs 0,52 0,877 0,463 بانک کشاورزي 

Irs 0,83 0,538 0,45 بانک مسکن 

CRS 1 1 1 بانک توسعه صادرات 

CRS 1 1 1 بانک صنعت و معدن 

 میانگین 0,5947 0,7399 0,82 

  

  بخش دوم:

  کمکی هاي ها و ستادهنهاده

  

  1383ارا در سال ناک  هاي ها براي کارا شدن  بانک)، میزان کاهش لازم در نهاده5جدول(

اموال منقول و غیر 

 منقول

سپرده سرانه به ازاي 

 هر کارمند

 بانک پرسنلی هاي هزینه

 بانک ملی 57.955 - 8093.785

 بانک سپه 23.605 - -

 بانک صادرات 27.426 - 4143.931

 بانک تجارت 15.013 - 1447.906

 بانک ملت 19.695 - 2407.070

 شاورزيبانک ک 14.419 - 3815.901

 بانک مسکن - - 1010.244
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  1383ناکارا در سال   هاي ها براي کارا شدن  بانک)، میزان افزایش لازم درستاده6جدول(

   مقدار افزایش لازم در ستاده

 سود سرانه به ازاي هر کارمند بانک

 بانک ملی 0.111

 بانک سپه -

 بانک صادرات -

 بانک تجارت -

 بانک ملت -

 کشاورزي بانک -

 بانک مسکن -

                                                                                                                    

  

  1384ناکارا در سال   هاي ها براي کارا شدن  بانک)، میزان کاهش لازم در نهاده7جدول(

 هاجویی در نهادهمقدار صرفه

موال منقول و ا بانک

 غیر منقول

سپرده سرانه به 

 ازاي هر کارمند
 پرسنلی هاي هزینه

 بانک ملی 52.995 - 5427.09

 بانک سپه 13.494 - -

 بانک صادرات 19.953 - 3963.817

 بانک تجارت 10.861 - 1841.228

 بانک ملت 16.425 - 2862.337

 بانک کشاورزي - - 3421.626

 ک مسکنبان 6.993 - 323.307
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  1384ناکارا در سال  هاي ها براي کارا شدن بانک)، میزان افزایش لازم درستاده8جدول(

   مقدار افزایش لازم در ستاده

 سود سرانه به ازاي هر کارمند بانک

 بانک ملی -

 بانک سپه 0.048

 بانک صادرات -

 بانک تجارت -

 بانک ملت -

 بانک کشاورزي -

 مسکنبانک  0.037

  

  

  1385ناکارا در سال  هاي ها براي کارا شدن بانک)، میزان کاهش لازم در نهاده9جدول(

 هاجویی در نهادهمقدار صرفه
 

 بانک
اموال منقول و 

 غیر منقول

سپرده سرانه به 

 ازاي هر کارمند

 هاي هزینه

 پرسنلی

 بانک ملی 58.889 - 8900.300

 بانک سپه - - 241.853

 بانک صادرات 24.815 - 5865.729

 بانک تجارت 16.417 - 3063.002

 بانک ملت 18.780 - 4813.192

 بانک کشاورزي 5.798 - 4508.635

 بانک مسکن 0.116 - 403.012
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  1385ناکارا در سال  هاي ها براي کارا شدن بانک)، میزان افزایش لازم درستاده10جدول(

   مقدار افزایش لازم در ستاده

 سود سرانه به ازاي هر کارمند بانک

 بانک ملی -

 بانک سپه 0.013

 بانک صادرات -

 بانک تجارت -

 بانک ملت -

 بانک کشاورزي -

 بانک مسکن -

  

      

  1386ناکارا در سال  هاي ها براي کارا شدن بانک)، میزان کاهش لازم در نهاده11جدول(

 هاجویی در نهادهمقدار صرفه
 

 بانک
اموال منقول و 

 غیر منقول

سپرده سرانه به 

 ازاي هر کارمند

 هاي هزینه

 پرسنلی

 بانک ملی 61.844 - 1286.708

 بانک سپه 11.293 - 4650.098

 بانک صادرات 17.941 - 6751.946

 بانک تجارت 10.177 - 3573.248

 بانک ملت 12.092 - 4296.577

 بانک کشاورزي 13.875 - 7665.623

 بانک مسکن - - 1185.934
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  1386ناکارا در سال  هاي ها براي کارا شدن بانک)، میزان افزایش لازم درستاده12جدول(

   مقدار افزایش لازم در ستاده

 سود سرانه به ازاي هر کارمند بانک

 بانک ملی 0.018

 بانک سپه 0.019

 بانک صادرات -

 بانک تجارت -

 بانک ملت -

 کشاورزي بانک 0.032

 بانک مسکن 0.163

  

  بخش سوم:

  مرجع به عنوان الگوي عملکردي  هاي ارایه  بانک

  1383ناکارا در سال هاي )، شماره و وزن مجموعه گروه مرجع براي بانک13جدول(

 بانک بانک مرجع وزن بانک مرجع

 بانک ملی رفاه، صنعت و معدن 0.010 و0.990

 بانک سپه ترفاه، توسعه صادرا 0.327 و0.673

 بانک صادرات رفاه، صنعت و معدن 0.022 و0.978

 بانک تجارت رفاه، صنعت و معدن 0.040 و0.960

 بانک ملت رفاه، صنعت و معدن 0.024 و0.976

 بانک کشاورزي صنعت و معدن و رفاه 0.968 و0.032

 بانک مسکن رفاه، توسعه صادرات 0.535 و0.465

  

 نکبا بانک مرجع وزن بانک مرجع

 بانک ملی رفاه، صنعت و معدن 0.013 و0.987

 بانک سپه رفاه، توسعه صادرات 0.205 و0.795

 بانک صادرات رفاه، صنعت و معدن 0.034 و0.966

 بانک تجارت رفاه، صنعت و معدن 0.026 و0.974

 بانک ملت رفاه، صنعت و معدن 0.022 و0.978

 زيبانک کشاور رفاه، صنعت و معدن 0.026 و0.974

 بانک مسکن رفاه، توسعه صادرات 0.584 و0.416
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  1384ناکارا در سال هاي )، شماره و وزن مجموعه گروه مرجع براي بانک14جدول(

 بانک بانک مرجع وزن بانک مرجع

 بانک ملی توسعه صادرات  ،رفاه 0.984 0.016

 بانک سپه رفاه، توسعه صادرات 0.026 0.974

 بانک صادرات ،رفاه  توسعه صادرات 0.940 0.060

 بانک تجارت رفاه، توسعه صادرات 0.068 0.932

 بانک ملت توسعه صادرات  ،رفاه 0.950 0.050

 بانک کشاورزي رفاه 1

 بانک مسکن رفاه، توسعه صادرات 0.448 0.552

  

  1386ناکارا در سال هاي )، شماره و وزن مجموعه گروه مرجع براي بانک15جدول(

 بانک بانک مرجع وزن بانک مرجع

 بانک ملی رفاه 1

 بانک سپه رفاه 1

 بانک صادرات رفاه، توسعه صادرات 0.009و  0.991

 بانک تجارت توسعه صادرات  ،رفاه 0.903 و 0.097

 بانک ملت توسعه صادرات  ،رفاه 0.924 و 0.076

 بانک کشاورزي رفاه 1

 بانک مسکن وسعه صادرات  ،رفاه 0.505و  0.495

  

  

  ها داشتیاد

                                                
1 - Data Envelopment Analysis  
 1- Transactions 
3 The Assets or Intermediation Approach 
1- Input and Output Slack 

 ھاي مرجع استفاده شده است.این تحقیق از روش متغیرھاي اضافي براي ارایھ  بانکدر   -1


